
EMPRESA NACIONAL DE ARTES GRÁFICAS

E.N.A.G.

Sección A
AÑO CXLIV  TEGUCIGALPA, M. D. C., HONDURAS, C. A. JUEVES 28  DE ABRIL  DEL  2022.    NUM. 35,909

Poder Legislativo

DECRETO No. 38-2022

1A.

SUMARIO
Sección A

Decretos y Acuerdos
PODER LEGISLATIVO
Decreto No. 38-2022, 26-2022

SECRETARÍA DE ESTADO EN EL 
DESPACHO DE ENERGÍA
Acuerdo No. SEN-028-2022

AVANCE

A.  1 - 3

A.       7 

A.       8
                                   Sección B
                                Avisos Legales                       B.  1 - 36
                   Desprendible para su comodidad

EL CONGRESO NACIONAL,

CONSIDERANDO: Que de conformidad a lo establecido 

en el Artículo 128 de la Constitución de la República, las 

leyes que rigen las relaciones entre patronos y trabajadores 

son de orden público y son nulos los actos, estipulaciones o 

convenciones que impliquen  renuncia, disminuyan, restrinjan 

o tergiversen una serie de garantías, también de rango 

constitucional, que regulan: la jornada de trabajo, el salario, 

medidas de higiene, salubridad y seguridad; vacaciones 

y descansos remunerados en días feriados; séptimo día 

y décimo tercer mes; indemnización por accidentes y 

enfermedades laborales; derecho de huelga y de paro; 

derecho de organización; estabilidad; seguridad social, 

capacitación y formación técnica, entre otros aspectos. 

CONSIDERANDO: Que conforme los estudios publicados 

por la Organización Internacional del Trabajo (OIT), se 

necesitan políticas que garanticen que todas las formas de 

trabajo sean decentes, pues ninguna forma contractual es 

inmune a las constantes transformaciones del mundo del 

trabajo y aunque las nuevas tecnologías han transformado 

el lugar de trabajo y, han surgido profesiones nuevas, los 

efectos en el bienestar general de las personas no cambian, y 

corresponde a los gobiernos, al igual que a los empleadores, a 

los trabajadores y a sus organizaciones, abordar conjuntamente 

los desafíos del mundo del trabajo con el objetivo de 

promover el trabajo decente para todos.

CONSIDERANDO: Que la estabilidad laboral es un 

derecho humano, protegido por la Declaración Universal 

de los Derechos Humanos en el Artículo 23 numerales 1, 2 

Karen Espinoza
Resaltado



6

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

        REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 28 DE ABRIL DEL 2022      No. 35,909

Secretaría de Estado en el 
Despacho de Energía

ACUERDO No. SEN-028-2022

EL SECRETARIO DE ESTADO EN EL DESPACHO 

DE ENERGÍA,

CONSIDERANDO: Que mediante Decreto Ejecutivo No. 

PCM-048-2017 del 7 de agosto de 2017 se crea la Secretaría 

de Estado en los Despachos de Energía como Institución 

Rectora del sector energético nacional, de la integración 

energética regional e internacional y de proponer las 

políticas relacionadas con el desarrollo integral y sostenible 

del sector energético.

CONSIDERANDO: Que corresponde a los Secretarios de 

Estado las atribuciones comunes previstas en la Constitución 

de la República y en la Ley; asimismo, el conocimiento y 

resolución de los asuntos del ramo.

CONSIDERANDO: Que el órgano superior podrá delegar 

el ejercicio de funciones en determinada materia, debiendo 

el acto de delegación, indicar el órgano delegante, el objeto 

de la delegación y el órgano delegado; expresándose esta 

circunstancia en los actos dictados por delegación.

CONSIDERANDO: Que mediante Acuerdo Ejecutivo 

No. 84-22 de fecha 10 de febrero de 2022 emitido por 

la señora Presidenta Constitucional de la República se 

nombró al ciudadano ERICK MEDARDO TEJADA 

CARBAJAL, como Secretario de Estado en el Despacho 

de Energía. 

CONSIDERANDO: Que, a efecto de impulsar las 

actuaciones de la Secretaría de Energía en sus obligaciones 

referente al desarrollo de audiencias en materia de personal, 

se establece la delegación de los Abogados HILSIAS 

RUTH COLINDRES VALLADARES y MARCIO 

SAID CARCAMO POSAS, para la representación 

de esta Secretaría de Estado en los procedimientos 

correspondientes.

POR TANTO: En usos de las facultades de que está 

investido y en aplicación de los artículos 321 de la 

Constitución de la República; 116 y 118 de la Ley General 

de la Administración Pública; Artículos 4, 5 de la Ley de 

Karen Espinoza
Resaltado



7

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

        REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 28 DE ABRIL  DEL 2022      No. 35,909

Procedimiento Administrativo; Decreto Ejecutivo Número 

PCM-048-2017.

ACUERDA

PRIMERO: Delegar a los Abogados HILSIAS RUTH 

COLINDRES VALLADARES y MARCIO SAID 

CARCAMO POSAS la representación de la Secretaría de 

Estado en el Despacho de Energía (SEN), para desarrollar 

conjunta o separadamente las audiencias de descargo que 

sean solicitadas por la Subgerencia de Recursos Humanos 

o el Despacho del Secretario de Estado según corresponda; 

para tal efecto los delegados deben realizar las acciones 

legales y de procedimiento en el marco de lo señalado en 

la Ley de Servicio Civil y su Reglamento; el Acuerdo SEN-

75-2019 que comprende Reglamento Interno de Trabajo de 

la Secretaría de Energía (SEN) publicado en La Gaceta el 

cuatro de enero de dos mil veinte y, demás disposiciones 

legales aplicables según corresponda.

SEGUNDO: Los delegados son responsables de la 

función delegada para actuar conjunta o separadamente y 

presentarán mensualmente a la Subgerencia de Recursos 

Humanos un informe detallado de los actos ejecutados en 

virtud de esta delegación.

TERCERO: El presente Acuerdo es efectivo a partir de 

su fecha y debe publicarse en el Diario Oficial La Gaceta. 

COMUNÍQUESE Y PUBLÍQUESE. 

Tegucigalpa, municipio del Distrito Central, cinco de abril 

de dos mil veintidós.

DOCTOR ERICK MEDARDO TEJADA CARBAJAL

SECRETARIO DE ESTADO EN EL DESPACHO DE 

ENERGIA

ERICKA LORENA MOLINA AGUILAR

SECRETARIA GENERAL



8

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

        REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 28 DE ABRIL DEL 2022      No. 35,909

Empresa Nacional de Artes Gráficas
(E.N.A.G.)

Colonia Miraflores Sur, Centro Cívico Gubernamental 

Tels.: 2230-1120, 2230-4957, 2230-1339
Suscripciones:

Nombre:___________________________________________________________________________________________
Dirección: _________________________________________________________________________________________
Teléfono: _________________________________________________________________________________________
Empresa: __________________________________________________________________________________________
Dirección Oficina: __________________________________________________________________________________
Teléfono Oficina: ___________________________________________________________________________________

Avance

El Diario Oficial  La Gaceta circula de lunes a sábado

Próxima Edición

Remita sus datos a:  Empresa Nacional de Artes Gráficas
precio unitario: Lps. 15.00

Suscripción Físico y Digital Lps. 2,000.00 anual, seis meses Lps. 1,000.00

La Gaceta está a la vanguardia de la tecnología, ahora ofreciendo a sus clientes el servicio en versión digital 
a nivel nacional e internacional en su página web www.lagaceta.hn
Para mayor información llamar al Tel.: 2230-1339 o al correo: gacetadigitalhn@gmail.com
Contamos con:

• Servicio de consulta en línea.

ACUERDA: PRIMERO: Presentar los siguientes requisitos para la renovación de licencias de pesca, para la temporada 2022-

2023, de las embarcaciones que pertenecen a la Flota Pesquera Nacional, así como a las embarcaciones suplidoras, cargueros 

o nodrizas: 

TEGUCIGALPA

Col. Miraflores Sur, Centro Cívico Gubernamental, contiguo al 
Poder Judicial.

SAN PEDRO SULA

Salida a Puerto Cortés, Centro Comercial, “Los Castaños”, Teléfono: 
2552-2699.

CENTROS DE DISTRIBUCIÓN: 


